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SOUHRN

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě samostatné části. První část obsahuje vlastní

licheno-floristický průzkum lokality Károvského údolí, které se rozkládá při jižní hranici

Prahy, u Zbraslavi. Lokalita je tvořena relativně strmými svahy se severní a jižní orientací.

Vegetační podmínky jsou charakterizovány společenstvy xerotermních stepí a doubrav,

v nižších polohách podél Károvského potoka s převažujícími olšinami a habry. Geologické

podloží je tvořeno břidličnatými horninami kyselého chemického složení.

Během výzkumu jsem na sledované lokalitě zaznamenala 116 druhů lišejníků.

Převažují saxikolní a terrikolní druhy charakteristické pro kyselé skalní výchozy a xerotermní

stepi. Mezi nejzajímavější nálezy patří kriticky ohrožený druh Peltigera elisabethae,

ohrožený druh Flavoparmelia caperata a zástupci rodu Verrucaria, tolerantní

k dlouhodobějšímu zaplavení sladkou vodou, V. cf. andesiatica, V. aquatilis a V. funckii.

Jeden z objevených druhů, Pertusaria flavicans doposud nebyl na území České republiky

zaznamenán. Na území lokality se nachází také chatařská oblast, která rozšířila seznam

nalezených acidofilních lišejníků o druhy bazofilní, osidlující antropogenní substráty. Tato

diplomová práce je prvním kompletním průzkumem lišejníkové flóry na této lokalitě.

Druhá část je zaměřena didakticky. Obsahuje excerpci 101 učebnic z období od konce

19. století po 21. století, zaměřenou na zpracování tématu lišejníků. Součástí jsou také vlastní

laboratorní úlohy a pracovní listy s úkoly, vytvořené na toto téma za účelem využití ve

vzdělávání. Celkem jsem vytvořila 5 protokolů s laboratorními úlohami, 4 pracovní listy

s úkoly a 1 didaktickou hru. Vytvořené učební materiály jsem sestavila na základě závazných

kurikulárních dokumentů, konkrétně Rámcových vzdělávacích programů a požadavků ke

společné části nové maturitní zkoušky. Realizovatelnost úloh jsem ověřila v praxi.

Klíčová slova: acidofilní druhy, ekologie, Károv (Praha, Zbraslav), laboratorní úlohy,

lišejníky, učebnice, xerotermní společenstva
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SUMMARY

This thesis is divided into two separate portions. The first part covers my own lichen

floristic exploration of the Károvské údolí locality stretching out along the southern limits of

Prague near Zbraslav. The location is formed by relatively steep slopes with orientation to

North and South. Natural conditions are characterised by communities of xerothermic steppes

and oak groves with alder clumps and hornbeams prevailing in lower parts along the

Károvský potok stream. Geologically, the parent rock consists of shale rocks of acid chemical

composition.

Duting my search, I recorded 116 lichen species. Among them, saxicolous and

terricolous lichens characteristic of acid rock outcrops and xerotherm steppes prevail. During

exploration, I found also the critically endangered (CR) species Peltigera elisabethae,

endangered species (EN) Flavoparmelia caperata and representatives of the genus

Verrucaria, tolerant of long-term freshwater flooding – V. cf. andesiatica, V. aquatilis and V.

funckii. One of species discovered, Pertusaria flavicans, has not been recorded in the Czech

Republic todate. This locality is home to a summer house resort which has expanded the list

of lichens by basophilic species which inhabit anthropogenic substrata. My master thesis is

the first thorough research of the lichen flora in this area.

The second part has didactic objectives. It contains excerpts from 101 textbooks of

Biology (Science) published over the period of latter part of the 19th century through to the

21st century dealing with lichens. As a part, I prepared laboratory tasks and worksheets with

tasks set on the lichen subject with the purpose of subsequent use in training. In total I

completed 5 research protocols with laboratory tasks, 4 worksheets with tasks and 1 didactic

game. The resulting study materials were compiled on basis of the new obligatory curricular

documents, particularly the Framework training programmes and the requirements of the

common part of the new General Certificate of Education tests (Czech Republic). I verified

feasibility of the tasks during my stays.

Key words: acidophile species, ecology, Károv (Prague, Zbraslav), laboratory tasks,

lichens, textbooks, xerotherm communities
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1. ČÁST - LICHENOLOGICKÁ STUDIE KÁROVSKÉHO ÚDOLÍ

1. ÚVOD

Károvské údolí patří mezi turisticky velice atraktivní lokality, především díky svým

přírodnímu podmínkám a historii, dobré dostupnosti z Prahy a také díky faktu, že leží na

turisticky oblíbené trase „Posázavského pacifiku“. Přesto zde v minulosti nebyl prováděn

žádný souvislý floristický výzkum. Důvodem je pravděpodobně fakt, že toto údolí již není

součástí hlavního města a nepodléhá žádnému režimu ochrany.

V této části práce navazuji na svou bakalářskou práci (Fessová, 2008), jejíž součástí

byla literární excerpce sledovaného území a zahájení vlastního průzkumu.

1.1 Cíle

Cíle této části práce jsou:

1. kompletní lichenofloristický průzkum území

2. zhodnocení daného území z hlediska lišejníků

2. STUDOVANÉ ÚZEMÍ

2.1 Vymezení lokality a sublokalit

Károvské údolí se rozkládá bezprostředně při pravém břehu Vltavy, v blízkosti jižní

hranice Prahy u Zbraslavi. Pomyslnou osou lokality je Károvský potok, který oblast rozděluje

na dvě plošně téměř stejnocenné části. Lokalita je geograficky situována tak, že se zde

setkáváme jak se slunnými jižně orientovanými svahy, tak i se svahy s expozicí severní.

Severní hranice lokality stoupá po převážně zalesněném hřebeni a protíná vrchol Závist

(368,9 m n. m.), odkud opět klesá až k polím; východní hranici lemují přilehlá pole a hranice

pokračuje po spádnici až k chatařské oblasti Zálepy. Jižní hranice je tvořena cestou, konkrétně

ulicí Topolovou, dále Na Zálepech a pokračuje ulicí V Zahrádkách, která plynule přechází

v komunikaci vedoucí k vlakové trati. Tato trať pak tvoří západní hranici, zde Károvský potok

opouští sledovanou lokalitu a vlévá se jako pravostranný přítok do Vltavy. Sledované území

jsem si rozdělila na sedm sublokalit (viz obrázek 1).
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Stručné vymezení sublokalit:

Sublokalitu č. 1 charakterizují především substráty antropogenního původu, jelikož

zahrnuje části chatařských oblastí Jarov (při západní hranici lokality) a Zálepy (při jižní

hranici lokality); obě chatařské oblasti jsou místními částmi obce Dolní Břežany. Sublokalita

č. 1 je tedy tvořena dvěma oddělenými územími, avšak jejich charakteristiky jsou téměř

totožné, proto nejsou zařazeny jako samostatné sublokality.

Sublokalita č. 2 zahrnuje Károvský potok s přilehlým okolím, od kterého po obou

stranách strmě stoupají svahy náležící dalším sublokalitám (viz dále). Sublokalita č. 2 tvoří

osu celé lokality a dělí ji na slunnou část s převažujícími jižně orientovanými svahy a stinnou

část s převažujícími severně orientovanými svahy.

Sublokalita č. 3 se rozkládá v severozápadním cípu lokality, je tvořena jižně

orientovaným svahem s četnými skalními výchozy. Při západní hranici je se nalézá strmý

skalní výchoz, pod kterým se nachází část chatařské oblasti Jarov a cesta vedoucí podél

železniční trati.

Sublokalita č. 4, která je taktéž jižně orientována, je charakterizována lesnatějším

terénem a skalní výchozy jsou zde spíše drobnější a méně časté v porovnání s předchozí

sublokalitou.

Sublokalita č. 5 je tvořená ostrým skalním výchozem, strmě klesajícím po obou

stranách, ve spodních částech překrytým kamennou sutí, dosahující až k sublokalitě

Károvského potoka. Jedná se o exponovanou, nejméně zalesněnou část lokality, pomineme-li

člověkem osídlenou sublokalitu č. 1.

Sublokalita č. 6 se rozkládá na jihozápadě lokality a od sousední sublokality č. 7 je

oddělena změnou druhového složení lesa. Sublokalita relativně strmě klesá ke Károvskému

potoku, avšak naprosto postrádá obnažené geologické podloží.

Sublokalita č. 7, patřící mezi „stinné“ sublokality, je z velké části tvořena poměrně

strmým svahem. V nejvyšších polohách je vymezena hranicí chatařské oblasti, tedy částí

sublokality č. 1. Sublokalita č. 7 postrádá obnažené geologické podloží.

Celková rozloha území je 1,5 km², délka po obvodu téměř 5 km.
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Obrázek 1: mapka sledovaného území; symbol ���� označuje důležité hraniční body

[…]


MRTVÉ DŘEVO, PAŘEZ, PŮDA, SKÁLA,

SKLO, VĚTEV

Význam tajenky: Lišejníky osídlují nově
vzniklá nebo ještě neosídlená stanoviště,
napomáhají rozrušování povrchu a tvorbě
humusové vrstvy, což později umožňuje
vyšším rostlinám kolonizovat tato
stanoviště.

Tajenka: Lišejníky jsou považovány za
průkopníky života a pionýrské organismy

CH
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Lišejníky k řížem krážem

Rozhodni, zda je tvrzení pravdivé či nikoliv. Nepravdivá tvrzení oprav.

1) Lišejníky jsou vždy tvořeny dvěma složkami: řasou a houbou, nebo řasou a sinicí.

2) O lišejnících je známo, že rostou vždy na sever.

3) Lišejníky jsou citlivé na znečištění ovzduší.

4) Některé druhy lišejníků jsou schopné žít pod vodou.

5) U lišejníků rozeznáváme 3 hlavní typy stélek: křovitou, listovitou a borkovitou.

6) Z pukléřky islandské (Cetraria islandica) se vyrábějí pastilky a čaje proti kašli.

7) Lišejníky rostou také na betonu a dalších substrátech vytvořených člověkem.

8) Provazovky (Usnea) rostou nejčastěji podél silnic.

9) Dutohlávka sobí (Cladonia rangiferina) je součástí jídelníčku antilop a gazel.

10) Fotobiontem je u 92 % lišejníků sinice a u 8 % řasa.

11) Houbová složka zajišťuje vodu a minerální látky.

12) Lišejníky se nepohlavně rozmnožují pomocí izídií a sorédií.

13) Houbová složka lišejníků náleží nejčastěji do skupiny vřeckovýtrusých hub.

14) Plodnice lišejníků slouží k pohlavnímu rozmnožování řasové složky.

15) Některé druhy lišejníků se dožívají i několika tisíců let.

Lišejníkový kvíz

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

Lišejníky jsou vždy tvořeny dvěma složkami: řasou a houbou, nebo sinicí a houbou

Nerostou vždy na sever . Severní strana kmenů bývá vlhčí a tím i příznivější, ale není pravidlem

U lišejníků rozeznáváme 3 hlavní typy stélek: keříčkovitou, lupenitou a korovitou

Provazovky (Usnea) rostou nejčastěji v oblastech s nízkou koncentrací SO 2 .

Dutohlávka sobí (Cladonia rangiferina) je součástí jídelníčku sobů a jiné zv ěře tundry .

Fotobiontem je u 92 % lišejník ů řasa a u 8 % sinice .

Plodnice lišejníků slouží k pohlavnímu rozmnožování houbové složky .

9) b, c
10) a, b, c, d
11) c
12) b, c
13) a, c, d
14) a, b, c, d
15) a, c
16) d

1) a, c
2) žádná odpov ěď
3) a, b, d
4) b
5) b, c
6) b, c, d
7) a
8) a, c
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5. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. č. 1: Pohled na

Károvské údolí od

Zálep;

5. 12. 2007

Obr. č. 2: Západní

část Károvského

údolí, na druhém

břehu kamenolom

Zbraslav;

14. 8. 2010

Obr. č. 3: Pohled na

údolí ze skalního

výchozu sublokality

č. 5;

25. 10. 2009
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Obr. č. 4: Vegetační

poměry sublokality

č. 7 s převažujícími

smrčinami;

14. 8. 2010

Obr. č. 5: Skalnatý terén sublokality č. 3,

doubrava s hojnými akáty;

14. 8. 2010

Obr. č. 6: � Pohled na vrchol Závist

z paseky sublokality č. 7, porostlé

náprstníkem červeným (Digitalis

purpurea); 14. 8. 2010

Obr. č. 7: � Károvský potok, jehož

koryto bylo ovlivněno záplavami

během léta 2010; 14. 8. 2010
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Obr. č. 8:  Xanthoparmelia pulla na

břidličnaté skále, zmenšeno 1,5 ×;

14. 8. 2010

Obr. č. 9: � Rhizocarpon geographicum,

lišejník hojně se vyskytující na

exponovaných skalách celé lokality, zvětšeno

1 ×; 14. 8. 2010

Obr. č. 10:  Rhizocarpon disporum,

lišejník zaznamenaný pouze na sublokalitě

č. 3, zvětšeno 1,5 ×;

14. 8. 2010

Obr. č. 11: � Candelariella coralliza, hojný

lišejník exponovaných skal celé lokality,

zvětšeno 2 ×; 14. 8. 2010

Obr. č. 12:  Acarospora fuscata,

saxikolní lišejník nejčastěji nalezený v

puklinách skalního substrátu, zvětšeno 1 ×;

14. 8. 2010
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Obr. č. 14: � Xanthoparmelia conspersa,

běžný zástupce břidličnatých skal lokality,

zmenšeno 1,5 ×; 14. 8. 2010

Obr. č. 13:  Physcia stellaris, epifyt

nalezený na spadlé větvi, zvětšeno 2 ×;

14. 8. 2010

Obr. č. 15:  Cladonia foliacea, spolu

s mechy na exponované skále sublokality č.

3, zvětšeno 1 ×;

14. 8. 2010

Obr. č. 17:  Usnea cf. scabrata,

nalezena na větvi dubu zimního (Quercus

petraea) sublokality č. 5, zvětšeno 1,5 ×;

14. 8. 2010

Obr. č. 16: � Umbilicaria hirsuta,

pupkovka doplňující saxikolní společenstvo

lišejníků sublokality č. 3, zmenšeno 1,5 ×;

14. 8. 2010