Posudek školitele na diplomovou práci Aleny Fessové:

Lišejníky: Lichenologická studie Károvského údolí. Lišejníky v systému vzdělávání a modelové praktické cvičení pro základní a střední školu.

Diplomová práce Aleny Fessové ukázala, že i těsně za hranicemi Prahy jsou stále ještě nezpracovaná místa, kde je možné narazit na nečekané lišejníky včetně nových druhů pro Českou republiku. Mimoto autorka shromáždila zajímavé údaje o zpracování lišejníkového tématu do učebnic nejen současných, ale i v bývalém c. a k. mocnářství. Mimoto ukázala, že její učitelská aprobace ve spojitosti s odborným tématem diplomové práce je ideální pro navržení zajímavých pracovních úloh a cvičení pro základní a střední školu.

Přehledná a formálně velmi pěkně vypracovaná diplomová práce má 120 číslovaných stran včetně příloh se zpracovanými laboratorními úlohami a jedné fotografické přílohy.

Autorka rozčlenila práci na dvě části s předřazeným všeobecným úvodem. V první části se Alena věnuje floristickému výzkumu Károvského údolí u Zbraslavi. Po úvodních kapitolách zevrubně popisujících studovanou lokalitu, metodiku sběru a určování lišejníků následuje kapitola s výsledky se seznamem nalezených druhů. Obsahuje 116 druhů lišejníků. V diskusi autorka přibližuje zajímavé druhy a srovnává své výsledky s literaturou.

Ve druhé části Alena vypracovala velmi zevrubný přehled zpracování lišejníků v učebnicích konce 19.-21. století (konkrétně 1868-2007) a tyto výsledky zpracovala do tabulek, ve kterých uvedla stránkový rozsah, zmiňované druhy a popis uvedeného textu. Celkem bylo excerpováno 101 učebnic. Excerpované údaje jsou důkladně rozebírány na 6 stranách v kapitole Diskuse. Mimo excerpce Alena připravila v souladu s novými Rámcovými vzdělávacími programy 5 laboratorních úloh pro druhý stupeň ZŠ a gymnázia na odlišná témata (řez stélkou, typy stélky, nepohlavní rozmnožování, pohlavní rozmnožování, lišejníkové látky), dále 4 pracovní listy (substráty, význam a využití lišejníků), dva všeobecně laděné úkoly a jednu didaktickou hru. Vlastní úlohy včetně verzí pro učitele s vysvětlivkami jsou uvedeny ve zdařilé formální úpravě v Příloze. Přiměřenost a proveditelnost úloh Alena vyzkoušela v červnu 2010 na Gymnáziu Nad Alejí v Praze. V plánu je publikace laboratorních úloh ve vhodném periodiku.

Celkové hodnocení:

Alena Fessová zvládla zadaná témata diplomové práce výborně, při jejím řešení prokázala velkou samostatnost a časovou flexibilitu při skloubení relativně náročného tématu se studijními povinnostmi studenta učitelství Bi-Ze. Kvalita a kvantita sběru dat je na odpovídající úrovni, byl zvolen vhodný metodický postup pro řešení práce i kontrolu proveditelnosti jeho výsledků (druhá část). Data floristického výzkumu jsou interpretována vhodným způsobem a výsledky jsou prezentovány náležitou formou.

Diplomovou práci vřele doporučuji k obhajobě.

Poznámky/otázky:

Překlepy a chyby: Práce obsahuje minimum překlepů a chyb, sdělil jsem je diplomantce osobně.

Formální připomínky:

- Možná by bylo vhodnější spojit v první části kapitolu Výsledky s kapitolou diskuse, protože uvedením komentářů k zajímavým druhům do diskuse se tak opakují/rozšiřují některé informace z výsledků.

- Je škoda, že speciálně některé nové druhy pro republiku jsou uvedeny s poznámkou cf. a autorka je neposlala k revizi zahraničním odborníkům hned v červnu-červenci, kdy se k jejich určení dobrala.

Otázky:

1. Autorka uvádí velké ovlivnění lokality Kamenolomem Zbraslav. Vyskytují se druhy citlivější na kvalitu prostředí spíše ve formě starších stélek na refugiálních stanovištích (např. *Flavoparmelia caperata*, *Graphis scripta*) nebo se jedná o mladé stélky na mladších stromech? Případně lze na lokalitě detekovat druhy, které by mohly být prachovými depozicemi kladně ovlivněny?

2.) Autorka excerpovala velké množství učebnic – vyvíjel se nějak obsah a kvantita představovaných (a vyžadovaných) odborných pojmů během let?

3.) Jakou formou chce autorka publikovat připravené laboratorní úlohy a pracovní listy?

V Praze 13. září 2010